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1.  平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

26年3月期第2四半期 96,599 12.0 5,018 18.2 5,410 34.1 3,367 44.2
25年3月期第2四半期 86,244 28.6 4,245 220.9 4,033 203.2 2,335 176.3

（注）包括利益 26年3月期第2四半期 8,088百万円 （238.2％） 25年3月期第2四半期 2,391百万円 （31.6％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

26年3月期第2四半期 60.49 60.33
25年3月期第2四半期 42.09 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

26年3月期第2四半期 154,582 68,901 43.0
25年3月期 148,803 60,950 39.6
（参考） 自己資本   26年3月期第2四半期  66,397百万円 25年3月期  58,893百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  有   

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

25年3月期 ― 8.00 ― 6.00 14.00
26年3月期 ― 11.00
26年3月期（予想） ― 12.00 23.00

3. 平成26年 3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）  
（％表示は、対前期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  有   

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 186,600 9.6 9,500 18.9 9,800 19.8 5,900 ― 105.75



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  ：  無  

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  無  

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四
半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、その
実現を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項に
ついては、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。 
（四半期決算補足説明資料の入手方法について） 
四半期決算補足説明資料は、平成25年10月30日の決算発表後、当社ホームページに掲載いたします。 

※  注記事項

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  無
② ①以外の会計方針の変更   ：  無
③ 会計上の見積りの変更   ：  無
④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 26年3月期2Q 55,811,796 株 25年3月期 55,532,096 株
② 期末自己株式数 26年3月期2Q 22,149 株 25年3月期 22,033 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 26年3月期2Q 55,671,331 株 25年3月期2Q 55,487,359 株
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

堅調であり、自動車生産は増加いたしました。

　このようななか、当第２四半期連結累計期間の業績は、売上高は965億９千９百万円 （前年同期比12.0％

増）となり、営業利益は50億１千８百万円（前年同期比18.2％増）、経常利益は54億１千万円（前年同期比

34.1％増）となりました。また、四半期純利益は33億６千７百万円（前年同期比44.2％増）となりました。

　地域別の業績は次のとおりであります。

［日本］

     売上高は559億２千万円（前年同期比2.1％減）となり､営業利益は12億６千８百万円（前年同期比45.8

 　％減）となりました。

［アジア］

     売上高は290億３千５百万円（前年同期比34.0％増）となり､営業利益は31億３千３百万円(前年同期比

 　52.7％増）となりました。

［北米］

     売上高は153億９千７百万円（前年同期比33.8％増）となり､営業利益は４億１千１百万円(前年同期比

 　195.8％増）となりました。

［欧州］

     売上高は55億４千４百万円（前年同期比40.2％増）となり､営業利益は１億９千８百万円（前年同期は

営業損失１億２千５百万円）となりました。 　

（２）財政状態に関する説明

　当第２四半期末の総資産は､設備投資による固定資産の増加などにより､前連結会計年度末に比べ57億７千

８百万円増加し、1,545億８千２百万円となりました。負債は､製品保証引当金などの流動負債の減少により、

前連結会計年度末に比べ21億７千２百万円減少し､856億８千万円となりました。

　また、純資産は、利益剰余金の増加や為替換算調整勘定の影響などにより、前連結会計年度末に比べ79億

５千１百万円増加し､689億１百万円となりました。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

利益95億円(前期比18.9％増)、経常利益98億円（前期比19.8％増）、当期純利益59億円（前期は当期純損失

７億８千３百万円）に修正いたします。

　なお、前提となる為替水準につきましては、下半期１ＵＳドル＝95円(通期１ＵＳドル＝97円)を想定して

おります。

中間配当金は１株当たり11円とし、期末の配当予想は１株当たり12円とさせていただきます。

　当第２四半期連結累計期間の経済情勢は、総じて堅調に推移しました。

れます。

　このようななか、平成26年３月期の業績予想につきましては、売上高1,866億円（前期比9.6％増）、営業

　自動車業界におきましては、日本はエコカー補助金の反動減がありましたが、北米・アジアはおおむね

　今後の見通しといたしましては、米国経済の動向や新興国の成長鈍化懸念など不透明な状況が続くと思わ

　また、配当につきましては、安定的な配当の継続と、連結業績および連結配当性向等を総合的に勘案して、
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２．サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

　該当事項はありません。

　なお、第１四半期連結会計期間より、アイサンコーポレーションアジアパシフィック㈱を新規連結して

おります。

　これにより連結子会社数は、前連結会計年度末より１社増加し、23社となっております。
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

  （継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

  （株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

　（セグメント情報）

１．前第２四半期連結累計期間（自 平成24年４月１日 至 平成24年９月30日）

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報 （単位：百万円）

 四半期連結

 損益計算書

 計上額(注)2

売　上　高

 (1)外部顧客に対する売上高 49,690  21,254  11,447  3,852   86,244  － 86,244    

 (2)セグメント間の内部売上高 7,414   420     61      102     7,999   △7,999 －

　　又は振替高

計 57,104  21,675  11,509  3,955   94,244  △7,999 86,244    

　セグメント利益又は損失(△) 2,342   2,052   139     △125   4,408   △162   4,245     

(注)２.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．当第２四半期連結累計期間（自 平成25年４月１日 至 平成25年９月30日）

報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報 （単位：百万円）

 四半期連結

 損益計算書

 計上額(注)2

売　上　高

 (1)外部顧客に対する売上高 47,771  27,972  15,336  5,519   96,599  － 96,599    

 (2)セグメント間の内部売上高 8,148   1,063   61      24      9,298   △9,298 －

　　又は振替高

計 55,920  29,035  15,397  5,544   105,897 △9,298 96,599    

　セグメント利益 1,268   3,133   411     198     5,012   5       5,018     

(注)２.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(注)１.セグメント利益又は損失(△)の調整額△162百万円は、セグメント間取引消去であります。

報告セグメント

合計
調整額
(注)1日　本 アジア 北　米 欧  州

(注)１.セグメント利益の調整額５百万円は、セグメント間取引消去であります。

報告セグメント

合計
調整額
(注)1日　本 アジア 北　米 欧  州
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４．四半期個別財務諸表(要約)

（１）四半期個別貸借対照表 （単位：百万円）

期　　別　

　科　　目

56,301         47,988         

14,325         9,209          

22,768         20,793         

19,207         17,985         

61,069         63,643         

　有形固定資産 26,043         25,591         

7,948          7,816          

11,631         10,610         

6,463          7,165          

　　無形固定資産 529            511            

　投資その他の資産 34,496         37,540         

117,370        111,631        

46,677         36,335         

21,992         25,791         

68,669         62,127         

47,321         47,942         

7,499          7,633          

9,501          9,634          

30,342         30,695         

△21           △21           

1,087          1,366          

1,087          1,366          

291            196            

48,701         49,504         

117,370        111,631        

（２）四半期個別損益計算書 （単位：百万円）

期　　別　

　科　　目

54,206         52,993         

47,595         46,881         

6,610          6,112          

4,283          5,160          

2,327          952            

200            374            

305            122            

2,222          1,204          

31             64             

2,253          1,268          

法人税、住民税及び事業税 110            122            

780            460            

1,361          686            

負 債 計

評 価 ・ 換 算 差 額 等

その他有価証券評価差額金

そ の 他

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

売 上 原 価

販売費及び一般管理費

新 株 予 約 権

合　　　　　計

売 上 高

売 上 総 利 益

純 資 産 計

（負債の部）

流 動 負 債

（純資産の部）

株 主 資 本

資 本 金

前会計年度

(平成25年３月31日)

  前第２四半期累計期間
  (自 平成24年４月１日
   至 平成24年９月30日)

  当第２四半期累計期間
  (自 平成25年４月１日
   至 平成25年９月30日)

当第２四半期会計期間

(平成25年９月30日)

流 動 資 産

合　　　　　計

（資産の部）

固 定 負 債

機 械 及 び 装 置

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形 及 び 売 掛 金

建 物 及 び 構 築 物

そ の 他

固 定 資 産

営 業 利 益

税引前四半期純利益

特 別 利 益

四 半 期 純 利 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

法 人 税 等 調 整 額

経 常 利 益

- 9 -



愛三工業㈱（7283） 平成26年3月期 第2四半期決算短信

５．補足情報

連結売上高明細

（単位：百万円）

期　　別　 前第２四半期連結累計期間 当第２四半期連結累計期間

　製　品　名 金　額 構成比 金　額 構成比

 ％  ％

電子制御燃料噴射製品 49,488 57.4 58,162 60.2

　ﾌｭｰｴﾙﾎﾟﾝﾌﾟﾓｼﾞｭｰﾙ 24,940 28.9 30,240 31.3

　ｽﾛｯﾄﾙﾎﾞﾃﾞｰ 16,214 18.8 18,725 19.4

　ｲﾝｼﾞｪｸﾀ 3,559 4.1 4,029 4.2

　吸気ﾓｼﾞｭｰﾙ 3,362 3.9 3,249 3.4

　その他 1,411 1.7 1,917 1.9

キ ャ ニ ス タ 11,254 13.1 12,981 13.4

エ ン ジ ン バ ル ブ 5,089 5.9 5,136 5.3

キ ャ ブ レ タ 878 1.0 746 0.8

そ の 他 16,786 19.4 16,587 17.2

小　　　　　　　　計 83,497 96.8 93,614 96.9

自 動 車 部 品 以 外 2,746 3.2 2,984 3.1

合　　　　　　　　計 86,244 100.0 96,599 100.0

(自 平成25年４月１日

  至 平成25年９月30日)

自
　
動
　
車
　
部
　
品

  至 平成24年９月30日)

(自 平成24年４月１日

- 10 - 



決算発表参考資料 平成25年10月30日

愛三工業株式会社

１.当第２四半期(累計)の連結業績 （単位：百万円未満切捨て）

 （　　）内は売上高比率

２.経常利益の増減要因（対前年同期比） （単位：百万円未満切捨て）

売上の増加  販価変動・昇給等労務費増

収益改善・合理化努力  諸経費の増加 他

為替差益

その他

 

３.所在地別業績 （単位：百万円未満切捨て）

売上高は、外部顧客に対する売上高を表示

４.通期の連結業績予想 （単位：百万円未満切捨て）

 （　　）内は売上高比率

<参考>当第２四半期(累計)の単独業績 （単位：百万円未満切捨て）

平成２６年３月期  第２四半期　決 算 概 要

△1,017 △45.8% 2,222 1,204

第２四半期(累計)

売 上 高 (100.0)54,206

△675 △49.6% 1,361 686(2.5)

(2.3)

(1.3)

営 業 利 益

経 常 利 益

四 半 期 純 利 益

52,993

952(1.8)

金　額

(100.0)

1,667

10,354

△1,919

1,400  

2,628  
1,228  

経常利益　増

営業利益　増

682    
△77

営業外収支の増

26年3月期

(5.1)

10,113

8,258

(3.2)

8,177

△783

(4.8)

3,133

2,342

(3.5)

売上高

2,335

金　額

25年3月期 26年3月期

売上高

第２四半期(累計)

増減率増　減

12.0% 

18.2% 

10,354

772

34.1% 

5,018

31.6% 

43.3% 

売上高

198

6,717

53.2% 

11.0% 

減　益　要　因

27,972

1,377

44.2% 1,032

47,771

1社

2,023

435

1,900  

23年3月期 24年3月期

34.0% 3,889

連 結 4,245 96,599

△162

411

増減率

△1,073 △45.8% 

52.7% 1,081

営業利益

日 本 49,690

18.2% 772

168

12.0% 

195.8% 

消 去

26年3月期

第２四半期(累計) 第２四半期(累計)

(4.7)

86,244

4,245

4,033

(100.0)

(4.9)

(100.0)

設 備 投 資

営業利益
(△損失)

25年3月期

減 価 償 却 費

連 結 子 会 社 数

増　益　要　因

小　計

売 上 高

ア ジ ア

北 米

欧 州

21,254

11,447

3,852

売 上 高

経 常 利 益

営 業 利 益

設 備 投 資

当期純利益(△損失)

8,514減 価 償 却 費 8,683

(4.1)

2,327

25年3月期

第２四半期(累計)

(100.0)

(4.3)

経 常 利 益

営 業 利 益

四 半 期 純 利 益

7,158

第２四半期(累計)

2,052

86,244

(2.7)

22社 

5,4776,025

149,892

9,285

1,811325

4,399

小　計

1,377  

1,500  
3,400  

772    

605    

3,803

3,964

23社 

96,599

5,018

5,410

3,367

(5.2)

(5.6)

5,826

△1,374 △59.1% 

△1,212

増減率

△2.2% 

増　減

5

増減率

増　減

324

272

△3.9% 1,268

営業利益

－ 

9,300

26年3月期予想25年3月期

9,500

9,800

5,900

13,000

(5.3)

186,600

(△0.5)

170,298

7,986

19.8% 

増　減 増減率

16,301 9.6% 

1,513 18.9% 

1,622

12.6% 

6,683    －

2,886 28.5% 

1,041

5,519

15,336

5,269

(4.7)

△125

(100.0)

139

4,887

150,849


